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A „Min<lszcnt“ napja nem caak ünnep, 

melyen kiki le szokta róni elhunyt kedvesei 
sírjánál a kegyelet adóját, hanem egyszer­
smind a n&csclédekro nézve egy új szolgálati 
év kezdete is.

Ma, a midőn már legtöbben clbocsájtot- 
tuk régi cselédeinket, hogy helyettük újakat 
fogadjunk fel: szabad legyen egyetmást a 
cselédekre vonatkozólag elmondanunk.

Az 1876. XIII. t. ez., moly a cselédek­
ről szól, egyike azon törvényeknek, melyet 
az újabban nagyszámban termelt, minden 
gyakorlatiasságot nélkülöző törvények között 
nem szoktak emlegetni. Jő törvény, de ennek 
is meg van a maga hibája. Ilyen például 
azon intézkedése, mely szerint, ha a cseléd 
bérére nézve a szolgabiróság előtt kere­
setet támaszt, a gazda a szolgálat tartama 
alatt a cseléd által okozott károkra nézve 
nem élhet beszámítással csak az esetben, ha 
az idézett törvény 119. §-a alapján már előbb, 
az összeg szerint illetéke^ bíróság által a kár­
összeget megállapittatta.

Ha tehát a gazda, a cseléd által okozott 
kárra nézve év végével a cselédbérből magát 
kártalanittatni kivánja: szükség, hogy az év 
folyama alatt a kárra nézve kiegyezzék, vagy 
hogy, a .kárösszeget Jbir&lag megállapittassa ;. 
ellenkező esetben, ha a visszatartott bérért a. 
cseléd a szolgabiróság előtt beperli, ez által 
.kártérítési keresetével az összegre nézve ille­
tékes bírósághoz fog utasittatni, s mikorra a 
kártérítési összeget megnyeri, az alatt a cseléd 
a felvett bért elkölti, a kitűnik, hogy a kár­
térítési perrel nem nyert, hanem veszített.

A törvény e hiányos intézkedését külö­
nösen azoknak, kik külső cselédeket tartanak, 
hol a cselédek által okozott károk tetemeseb­
bek lehetnek: nem lehet eléggé figyelmükbe 
ajánlani.

Azonban, ha vannak is hiányai o tör­
vénynek ; jóval felülmúlják azt annak helyes 
intézkedései. De mit ér, ha hasznát a gya­
korlati életben nem tapasztaljuk!

A törvény azt mondja, hogy szolgálati 
könyv nélkül cselédet szolgálatba befogadni 
25 írtig terjedhető birság terhe alatt tilos, és 
hogy a gazda köteles a szolgálat megszűnte­
kor a csolédkönyv egyes rovatait lelkiisme­
retesen az igazságnak teljesen megfelclöleg 
kitölteni, vagyis, beírni a könyvbe, hogy a 
cseléd mennyi ideig volt alkalmazásban, mi­
lyen erkölcsű és mire használható.

A lakosságot arra szorítani, hogy cse- 
lédkönyv nélkül senki ne fogadjon fel cselé­
det: a szolgab róságnak hivatalos kötelessége. 
A gazdáknak a cselédek minősítését azok 
könyveibe boirni törvény által előirt köteles­
ség. Csakhogy sem egyik, sem másik nem 
tesz e kötelességnek eleget.

Mennyivel kevesebb panasz lenne a cse­
lédekre, ha a törvény ezen intézkedései meg­
tartatnának 1

Csclédfogudáskor azonnal tájékozva lenne 
a felfogadó, s a cseléd kénytelen lenne ta­
pasztalni, hogy mennyivel nagyobb előnyben 
részesül az, kiről előbbi gazdája jó tuinüsit- 
vényt állított ki.

A törvény u cselédet a család tagjának 
nevezi - és méltán, |ncrt különösen a nő­
cseléd velünk egy födél alatt lakik, alig 
zárhatunk cl előle valamit, tanúja a családi 
élet eseményeinek, gyermekeink fejlődésénél 
azok gondolkozására a folytonos velük való 
érintkezésnél lógva befolyással van. Ily 
szerep mellett megdöbbentő azon romlottság, 
erkölcsi sülyedés, mit a nőeselédek nagyró- 
szénél tapasztalunk.

Ezelőtt nem volt az így. Ezelőtt alig 
volt cseléd, ki beérte volna azzal, hogy egy 
helyen egy évig szolgáljon; ma az ellenkezőt 
tapasztaljuk. Ma már egy évben négyszer- 
ötször változik a cseléd, mit részben a kétes 
existcntiáju cselédszcrzők-, „vezetőkének lehet 
tulajdonítani, kik, hogy jövedelmük állandó 
legyen: magok ösztönzik a cselédeket, hogy 
no tűrjék gazdájuk „szekatúráját14 — tudnak 
ők nekik jobb helyet is adni.

Ha a szolgabirói hivatalok a cseléd szor­
zók re is kiterjesztenék figyelmüket, ha meg­
néznék, hogy kinek adnak cselédszerzési jogot, 
melyre őket az 1872. VIII. t ez. feljogosítja; 
-ha tudomást vennének arról, hogy « cacléd- 
azerzök a nóesclódekkel erkölcstelen üzletet 
űznek, s e bajon segíteni fellépnének: a 
csclédu.*orruptio kiirtásánál hasznos szolgálatot 
tanúsítanának.

________ K. -y.

Válasz Gall Mihály ev. lelkész és Hamilay 
János közjegyző uraknak, a.Nógrádi Lapok* 

43-ik számában megjelent czikkekre.
A „Nógrádi l.apok“ 41 ik számában közlött érte­

kezésemmel, úgy látszik, hogy darázsfészekbe nyúltam. 
Biztosítom önöket araim, hogy meg fogok magamórt 
felölni emberül, és pedig mivolt emberhez illő tisztes­
séges nyelven.

Megbocsát lelkész ur, hogy előbb a körjegyző 
úrral végezzek, s mindenek előtt a közigazgatásra 
lehessem meg észrevételeimet.

Bajaink egyik föoka a rósz közigazgatás. Ma­
gyarország csak úgy igazgatődik, és nem igazgattatik. 
Isten csodája, hogy még áll hazánk. Még csak mostf?) 
hozzák bo egyetemünkön a bifurcatiút. Most jut eszébe 
a kormánynak a közigazgatásra szakférfiakat képez 
tetői. A józan ész követeli, hogy addig is, míg az új 
sarjadék felnő, s bivatalképos lesz: a kormány a köz­
igazgatás egysége s lehető javítása végett, jeles szak­
férfiak által készíttessen oly közigazgatási kézikönyvet, 
melyben a törvényhalósági és helyhatósági tisztviselők 
minden teendői, a közigazgatásra vonatkozó törvények, 
miniszteri re-dcletck, s iromány-példák beutfoglaltas- 
sanak, s a munka kimerítő betűrendes tárgymutatóval 
látassék cl, hogy az olvasó magát könnyen tájékoz­
hassa.*) Ez volna azután azon ideiglenes kisegítő 
kézikönyv, mélyből a vizsgáló bizottság a szigorló­
hoz kérdéseket intézhetne, a szigorló pedig clőkészül- 
betne. Ugyan kérdezem, tájékozva vannak e a jegyzői 
vizsgálóbizottság tagjai nagy föladatukra nézve ? 
Ismerik-e alaposan a tárgyakat, a melyekből kérdése-

*) Nézetűnk izerint inig igen korán volna a k&algaagatiti 
eodlflcatio. 8««rk.

kot intéznek? Nem hiszem. Tehát sem * censor sem 
a consuraudus nincs elkészülve, és gyakran a szeren­
cse s elnézés adja meg a szigorlónak a képesitvényt. 
Szeretném tudni, miként állhatta ki a két elemi osz­
tályt végzett azon körjegyző a vizsgát, a kinek fogal­
mazványai mint curiosumok, annyi kaczajra nyújtanak 
okot, hallatlan irályuk miatt.

Nézzük, miként intézkedtek a köztörvény hatósá­
gok és a községek rendezéséről szóló 1870. XI.II. és 
az 1871. XVIII. törvények? Az előbbi a megyei tiszt­
viselőkre nézve nem kíván egyéb minősitvényt, mint­
hogy a 22 ik évet betöltsék, magyar állampolgárok 
legyenek, bűnvádi kereset vagy büntetés alatt ne áll­
janak és bccsteleultő büntettek miatt elitélve ne voltak 
légyen. Csak a főjegyzőre és árvaazéki elnökre nézve 
kiránja meg, hogy a jogi tanfolyamét bevégezzék; 
azonban hozzá teszi, mint a bírósági szervezetnél is 
történt, eme kedvezést: „vagy már hasonló hivatalt 
viseltek légycuu. Ezen átaláuos kifejezés helytelen; 
mert ha bár volt is reá példa, hogy kevésbé iskolázott, 
de iángcszú s nagy tapasztalásé férfiak kitűnő szolgá­
latokat tettek a megyéknek: de ez csak kivételes 
eset volt, a miből szabályt alkotni nem volna szabad. 
Tehát legföljebb a kitűnő szolgálat jöhetne tekintetbe. 
Az egyetlen tiszti ügyészre nézve kívántatik csak meg 
az ügyvédi oklevél.

Kérdezem, mi egyéb iutentiója lehet ezen tör- 
vénynak, mint hogy a bukott aristocratia iskolakerttlő 
gyermekei megyei hivatalokba juthassanak? Hiszen 
a hol nincs válogatás, megjárja: de a hol teljesen 
kiképzett, ügyvédi oklevéllel, tehát a törvény által 
fölállított legmagasabb qualificatióval biró egyének is 
pályáznak és más különben is tisztességes emberek: 
hogy lehet ezeket a tanulatlanok kedvéért mellőzni? 
Nem mondom én azt sem, hogy az oklevél egy magá­
ban már elegendő a közigazgatási hivatal végleges 
elnyeréséhez Az ilyentől is megkívánnám záros határ­
idő alatt a vizsgát. a . fentebb jelzett kézikönyvből, 
vaS>’ 8 mi még czélszerűbb, előzetesen, mi előtt a 
hivataloskodást megkezdené; mert az mégis képtelen 
dolog, hogy valaki az oly főfontosságu közigazgatási 
hivatalra vállalkozzék a nélkül, hogy legkisebb szak­
ismerettel bírjon. Ám de a közigazgatási. szigorlat 
magasabb mivcltaég nélkül nem elegendő ezen fontos 
pályára.

Mit mondjunk a községi törvényről? A községi 
elöljáróknál még csak az írni s olvasni tudás sem 
kívántatik meg; az oly nagyfontosságu jegyzői hiva­
talra nézve pedig, a törvény 83. § a úgy intézkedik, 
hogy a ki a szigorlatot kiállotta és pályázik, már 
jelöltnek tekintendő: s igy valóban megtörtént, hogy 
két elemi osztályt végzett egyén, jogvégzett, a bírói s 
államvizsgákat jó sikerrel kiállott igen tisztességes 
férfiú ellenében, jegyzőnek választatott.

Hogy a hátrány még nagyobb legyen: a három 
évig folytonosan jegyzőként működött egyének szigor­
lat nélkül hivatalaikban megbagyattak, akár betöltöt­
ték kellően hivatalaikat akár nem, s igy a törvény 
sok haszonvehetleu embert meghagyott hivatalában a 
községek nagy szerencsétlenségére.

Ha már most szivünkre tesszük kezünket, kény­
telenek vagyunk elismerni, hogy a törvényhatósági és 
főleg a helyhatósági hivatalnokok, a körjegyzők közt 
eok gyarló ember van; s hogy a helyhatóságok egy- 
átaljában nincsenek úgy szervezve, hogy a közigazgatás 
végrehajtó közegeit képezhetnék, és a kisebb pörös 
polgári ügyeket elintézhetnék, a szolgabirák s azok 
helyettesei kénytelenek közvetlen hozzáfogni a végre­
hajtáshoz nem csak a köz, de még a magán ügyek­
ben is.

És miért van ez igy? mert hiányos a törvény 

hatósági, de leginkább a községi törvény, a mennyiben 
a miveit osztály háttérbe van szorítva, s nincs fölál­
lítva a qualificatio.

A rósz közigazgatás azon meggyőződésre kény­
szeríti a polgárokat, hogy üdvöt csak a kinevezett 
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tisztviselőktől várhatnak; pedig hát ez az orvosság 
roezabb a betegséguél. A polgári szabadság a szemé­
lyéé joggyakorlatból áll, a Így a szabad választás 
semmivel sem pótolható, Azért mert a tüx Tárotokat 
.pusztít el: annak használatáról nem mondhat le az 

emberiség. Állítsa föl a törvény a qualiticaliót, és 
szigorú felelősség mailéit hagyja meg a főispánoknak, 
hogy a legkitűnőbb, legmagasabb képzettségű egyéne­
ket kOtelezteuenek mindenek előtt kijelölni; rendeljen 
a kijelölési joggal fölrabáiott főispán mellé titkosan 
megválasztott küldöttséget, mely a pályásókra vonat­
kozólag fölvilágositást adhasson neki; és hozza-be a 
titkos szavazást; akkor leu a megyéknek válogatott 
tisztikara Hasonlóképpen tartouék a sxolgabiró a 
legjelesebb egyéneket kijelölni a jegyzői s egyéb köz­
ségi hivatalokra; és kötelcztessék minden polgár, 
megfelelő bírság torbe alatt, a községi hivatal elvál- 
laláaára: és lennek életképes helyhatóságaink, a 
melyekben nem a láb fog parancsolni a főnek, hanem 
megfordítva.

Hogy azonban ezen hivatalokra a mivolt osztály­
beliek szívesen vállalkozzanak: szükséges, hogy őket 
a törvény az önkény ellen bizlooitsa az által, hogy a 
fegyelmi Ügyek kizárólag az állami bíróság j^gköréhöz 
nlasittassanak; s így a törvény védelmezze meg a 
kötelességbe hivatalnokot a hatalmasok ellen. Továbbá, 
mintán a községek önmagokat tartják (Ön: mindazon 
bélyegek és taksák, melyek a községi Ügykezelésből 
befolynak, a község javára számíttassanak be, hogy 
az a maga hivatalnokait tehctségéböz képest meg­
jutalmazhassa.

Megengedem, hogy némely községeket a meg 
kívántaié értelmiség hiányában, nem lehet a teljes 
hatáskörrel fölruházni: ám de ez csak kivételes eset 
lesz, s addig, mig a törvény által megrendelt minőéit- 
vényt megszerzik, a megyei tisztviselő fenhaiósága 
alatt maradhatnak.

Képzeljük már most, hogy a törvényhatóságok 
és községek tisztviselőoégo lehetőségig a legképzettebb 
polgárokból van összeállítva; képzeljük, hogy a szol- 
gabiró nem közvetlen végrehajtó, hogy erejét szétfor­
gácsolván, semmire se érjen rá, hanem végrehajtató 
és ellenőr, a ki gondosan felügyel, hogy a törvények, 
a kormány és törvényhatósági rendeletek a helyható­
ságok által pontosan végrehajtassanak; hogy a község 
házi ügyei jól kezeltessenek, s ez okból egyre utazik 
járásában, meghallgatja s megorvosolja a panaszokat, 
a községek pedig a nagy felügyelet folytán a szak­
képzett jegyzők vezetése mellett, kötelességeiket telje­
sitik: kérdem, mi más képe volna Magyarországnak?

Tegyük föl, hogy a rendezett községekben oly 
jegyzők vannak alkalmazva, a kik a közigazgatást 
alaposan értik, a kik úgy a községek köz-, valamint 
az egyesek magánügyeiben képesek talpraesett taná­
csot adni, mert a törvénykezési dolgokban is teljesen 
tájékozva vannak; mi áldás volna ez a községekre 
nézve; mennyi idő és pénz meg volna gazdálkodva; 
mennyi pörös viszály ki volna egyenlítve; mert azt 
törvénybe kellene iktatni, hogy mindaddig ne lehessen 
pört inditni senkinek, mig a helyhatóság előtt a barát­
ságos kiegyenlítés meg nem kisértetett. Gondoljuk meg, 

mennyi osztályos villongás látszd időnkint az egymás­
sal meg nem férő rokonok közt, a mi tönkre teszi a 
népet. Mindennek legnagyobb részo elfojtatnék czél- 
szerű köuégi rendezés által. És a mi fődolog, ily 
módon a saját lábon járás, az önkormányzat a nép 
vérébe venné magát, a mi egyedül képes biztosítani 
a nemzeteket az elnyomás, a centralizálta s az abso- 
lutismus ellen; mert a köuégi képviselet ülései nyil­
vánosak s a helyhatósági tisztviselők minden eljárása 
uinte nyilvános lévén, a nép ez által nagy tapaszta­
lásra tenne szert, s érdeklődnék a közügyek iránt.

Azt kérdezem a körjegyző úrtól, vájjon ezen jobb 
szervezet mellett, neu> volna o az okleveles ügyvéd 
alkalmasabb jegyző, az oly naturalistánál, a minőkkel 
a jegyzői hivatalok legnagyobb része be van töltve? 
azt mindig föltéve, hogy a jegyzőnek sem ügyvédkedni, 
sem zugirászkodni nem subád. Minden telekkönyvi s 
pörön kívüli ügy úgy is ránézne, ha a nép bizalmát 
kiérdemelte, s igy minden ideje megfelelő, hatósági­
lag megállapított jutalomért igénybe volna véve, s nem 
kellene az Ügyvédek szakmájába avatkoznia.

Ha fiatal ügyvéd lennék: örömmel lépnék a 
jegyzői pályára, mert a népet őszintén szerelem. A ki 
az önkormányzat áldásait, a helyhatóság nagy föl­
adatát fölfogni képes: az szeretettel csügg a naponta 
fontoeabbá válandó jegyzői pályán.

Én tehát a törvényhozás és kormány lelkére 
kötöm a qualificatio fölállítását. Ez egyik módja lesz 
a gyakorló ügyvédek száma megfogyasztáaának. Meg 
vagyok győződve, hogy ha ezen javaslatom végrehaj­
tatnék akként, hogy a jövőre megürülendő hivátalokra 
az okleveles egyén elsőbbséggel birjon: az ügyvédek 
száma a kellő mértékre le fogna szállni; s ez által 
egy részről a közerkölcsiségsokat nyerne: más részről 
sok ügyvéd, ki a mai kényszer helyzet folytán, az 
elvetemülés utján van, tisztességes alkalmazást nyer­
vén, a hazának hasznos polgárává válnék.

Remélem, hogy meggyőztem jegyző urat, miszerint 
szándékom tiszta, és csak is a közjóra törekszem.

A lelkész urnák a jövő számban válaszolok.
Bodnár Utcán.

Irodalom.
E napokban hagyta el Rigler József Ede buda­

pesti sajtóját Margócsy Gyula aszódi tanitó enoyclo 
podiája, mely a népiskolai tantárgyakat a földrajz ke 
rőtébe foglalja, kizárólag az aszódi népiskola számára 
szerkesztve.

UJ zenemüvek Az „Apollo** zeneműfolyóirat leg­
újabb (novemberi) száma következő tartalommal jelent 
meg: 1. Arabeszk Wachtel Auréltól. 2. Mama nótája, 
lassú és fris Szábady Frank Ignácztól, e híres „Hősi 
induló11 szerzőjétől. 3. Mazarinád induló, Lecocq „Kis 
Nagysámu czimü operettejéből. A népszínház legújabb 
repertoire darabja. 4. Barátság, polkamazurka Kubinny 
Ferencztől. 5. Ottó lengyelke Hölzl Lórin ez töl. 6 Köl­
temény az „Éji violákból4 Tompa Mihályié). Négy 
szólamú női énekkar és zongorára zenésité Feigler 
Viktor. Hattyúdala ez korán elhunyt jeles zeneszer­
zőnknek telve szellemmel és érzelemmel. Akadémiák 

a nóidalegyletcknek igeu ajánlható hangverseny darab 
Az Apollo előfizetési ára az október deczemberi félévre 
1 frt 50 kr. mely az Apollo kiadóhivatalához (Buda­
pest, vár, Vcrbóczy utcza 179. szám ) cximezve külden­
dő be, logczélszcrüobbeu postautalvány utján. Az Apolló 
ezen egyetlen hazai zenészét! közlönyünk nyolcz évi 
fcuállása alatt már is egy oly becses magyar zene 
irodalmi gyűjteményt alkotott, mely úgy k Állítás mint 
tartalomra nézve bármily zeuegyüjteméuy díszére válik 
olcsóságra nézve pedig mindig vetekedik a legolcsóbb 
külföldi kiadmányokkal, a ezért pártolásra méltán 
ajánlhatjuk.

Feigler Viktór 1874. tybeu elhunyt jeles unt- 
szerzőnknek egy régebben Budapesten megjelent s a 
Rózsavölgyi műkereskedő ezég tulajdonát képező .Ta­
nító és tanítvány* czimű, zongorára négy kézre irt 
művet a lipcsei „Musikaüscbes Wecbeublatt" közelebb 
beható bírálat alá vevén, korán elhunyt művészünk 
tehetségéről nagy elismeréssel nyilatkozott. Fieglcr 
Zongora művei legnagyobb részt az Apollo 1872- J876 
évi folyamaiban jelentek meg.

Balogh) Dez-iő fülekjárási segédszolgabiró Úr 
legközelebb egy regényt irt „Az ordaskői család** czim 
alatt. A regény 2 kötetben jelent meg, s kapható 
Spiczer Mór kereskedésében is. Ára 2 frt. Mihelyt te­
rünk és időnk engedi, ismertetni fogjuk.

Hírek.
Felkérjük azon t olvasóinkat, kik lapunkért úgy 

a múlt, mint ez évre hátralékban vannak, szívesked­
jenek a hátralékot e lapok kiadó, inak minél előbb 
beküldeni.

Nógrádtuegye közigazgatási bizottságának leg­
közelebbi ülése nov. hó 12 én tartat ik meg.

A megyeház fölepcnek vasniunkálatai e bélen 
fejeztettek be. Az óriási vasgerendák, melyek Sutter 
Pál ügyes művezetése alatt a lehető rövid idő alatt 
készültek el, már helyeiken vannak. Az egyenletesen 
öntött s tökéletesen kiállított vaslemezek Sebük pesti 
gyárának dicséretére válnak, s kiállják a versenyt bár­
mely külföldi öntöde készítményeivel. Most a stuka- 
turozás munkája folyik. Mint halljak a terem festése 
és berendezésű művészi kezekre várakozik. A gyári 
munkások, kik egytől egyig válogatott ügyes emberek, 
már elhagyták a várost.

B.-Gyarmaton a dalegylet, mely hivatásához 
képest a szebb mozgalmak élén áll városunkban, dal­
estélyének megtartását deczember 6 kára határozta. 
A hely iránt azonban még most sem történhetett tel­
jes megállapodás. A „nagyterem** hiányában áron 
kényszer helyzetbe jön a dalárda, hogy a sok múél- 
vezetet igérő dalestélyt igen kis köztermek* valamelyi­
kében lesz kénytelen megtartani. Több hely penditte- 
tett meg^ igy a Zichi-terem, a Bárth terem, kis terem, 
Cuinóterem, a polgári iskola terme. Tessék választani. 
A többség a Bárlb-terem mellett nyilatkozik, mivel 
ennek legtöbb alkalmas mellékterme van. B.-Gyarmat 
müveit közönsége teljesen tisztában lévén azzal, hogy 
minden hely, a hozzá kötött eszme által nyer szellemet; 
azt hisszük, hogy az egylet rendező választmánya által

TÁRCZA.
Az én kedvesem.

Emlék.
Irts: Farkas Gésa.

3. folytatás

Jaj de furcsa ember ez az úr, gondolhatta a vevő, 
meg én is s kis ideig nem szóltunk semmit. A vevő 
csak Samu bácsi arczára nézett, ki a közben mintha 
semmi sem történt volna olvasni kezdett.

Aztán a vevő fölvette az asztalról a foglalót s 
hozzám lépve, mondá:

— Tessék, ifiúr!
Én nem tudtam mit tegyek. De Samu bácsi azt 

mondta:
— Fogadd el, azt te megérdemletted I
Megakartam köszönni, Samu bácsi nem engedte.
— Sose köszönd azt öcsém 1 Hanem, lenyorgel- 

ted-e a lovat f
Kimentem hát az istállóba. S kit találok ott?! 

Az én kedves galambom, Mariska ott simogatja ott 
vendégeli csokorral a „Darut** s úgy beszélt neki 
valamit amire a ló nagyon hegyezte a fülit.

Most fogtam fel csak igazán milyen nagyon kel­
lett volna magamat szégyelnem, ha rá nem mertem 
volna ülni Éz a gyönge kis leány lám mi bátran bá­
nik vele s én, én? . .

Mikor aztán hazamentem, örömmel mondám el 
anyámnak a történetet, s már némi büszkeséggel is.

Utoljára aztán, hogy annál inkább megbigyje, ha ne­
tán kételkedett volna, átadtam neki a pénzt is, miből 
nem egy nadrág csizma tellett ki. Egy újdonatúj száz 
forintos volt.

Anyám szegény sírva fakadt örömében. Jó az 
Isten s gondot visel az árvákra. S kért hogy imád­
kozzam gyakran hozzá. S tán ez legnagyobb és drá­
gább örökségem a mit anyám reám hagyott. Mikor 
imádkozom akkor vagyok igazán magamé, akkor va­
gyok, boldog. Mikor imádkozom oda teremtek magam 
elé egy kis világot, mit ez a külső világ meg nem 
érinthet be nem szennyezhet, azokat a kiket szerettem, 
s a kik engem úgy szerettek, a jó Ilona nénit, meg 
édes anyámat, meg drága kedves Hariskámat s úgy 
kérem az Istent, úgy könyörgök hozzá,, áld meg őket 
egyszer, áld meg őket kétszer, áld meg őket, kérlek 
sohase elégszer!

• * •
Mennyivel boldogabb az a szüle, kinek nevelni 

való fia van, annál, kit az ég leánnyal áldott meg!
A fiút ha oskolába küldik, akkor az atyja nad­

rágjából egy két ujjnyit elvágnak, sokat nem, hogy 
legyen mibe belenőni, a kabátot kifordítják, s meg 
van az ansstaílirung.

A leánnyal ellenben sok a baj-bibelödés„ nagy 
vigyázat, sok költség, sok „ansstaffirnng**. Mikor a 
világra jön már akkor várja az első ausstaffirung, 
aztán jön a másik a nevelőbe, harmadik mikor férj­
hez mén! negyedik? . a koporsóba ....

Mariska a staffirangok második korszakában 
volt, készítették nevelőbe.

Ilona néninek nem volt annyira terhes a készítés, 
mint fájdalmas, a válásnak gondolata. Egy gyermeke 
van az is leány, hogy bocsátja a nagyvilágba ? lesz-e 
neki ott is édes anyja? Othon nevelhette volna tovább 
is, de világot is kell tapasztalni! Aztán Mariska is 
okos leány s a nevelésnek is egyszer csak vége lesz!

S a min többé úgy sem változtathattunk, lassan 
megnyugodtunk benne.

Mariska nem sokat tudott németül, otthon leg­
alább nem hallott soha német szót, a azok a mesterek 
kik eddig tanitolták, magok sem tudtak az irás olva­
sáson felül sokkal többet. De biz azért Mariskát még 
sem adták német szóra! Minek egy magyar nőnek a 
német szó? Ha gazdasszony lesz, bizony románokat 
olvasni rá nem ér! S ha gyermekei lesznek, imádkozni 
és hazát szeretni magyarul is megtaníthatja! Tehát 
Pestre vitték, az országnak fővárosába. Samu bácsi­
nak úgy is többször akad benne dolga, hát majd mind­
annyiszor meg is látogathatja.

S miután Ilona néni a nevelő vezetőjének sok­
szorosan szivére kötötte kedves leányát, s szép rendi­
ben át is adtak mindent a mit szükségesnek tartottak 
behozni, aunak módja szerint elbúcsúztak. S olt hagy* 
ták Mariskát, mint evező legények mikor ismeretlen 
virágos szigetre tiszik ki-a vándort.

Ilyen sziget volt Mariskának a nevelő, s azok a 
szebbnél szebb leánykák, raindmegannyi fesledezö vi­
rágszálak.

A változás jól esett neki, csakhamar beletanult 
uj helyzetébe, s eleinte csak hivatásának s társnő­
inek élt.

De mi a nő hivatása? Szerelem.



NÓGRÁDI LAPOK.

a fentebb említett • kiesxküzlendő termek bármelyiké­
ben meg fog jelenni, a dalostély táucicul ksz ősz- 
szekötve.

Hétságon egy leányzó a gyermoksikkasxtáa bű­
nét kOvetto el. Axonban i^h.únös né, noha ax orvos a 
szülési tényt coustatálta, tagadja tettét. B.-Gyarnialou 
újabb vizsgálat alá vétetett ax illető személy, i a bál- 
ráhagyott nllléai jelenségekből kiderült, hogy a pa 
naazlott nő csakugyan ultit gyermeket, do a gyermek 
holléte uem tudatik.A sxivtelon n6 ellen, mint halljuk, 
a fenyilő eljárás megiudittatotL Ex esetnél igen saját­
ságosán vette ki magát egy járási hivatalos közeg vé­
leményezése. T. L a gycrmeksikkasxtáual vádolt sxll- 
lési esete főleg azon indokból is constatáitatott, mert 
emlőiben ax anyatoj kifejlődött és a vizsgálatkor tej 
szivárgott ki az cmlOkbOI. Az a bizonyos kOzcg a tej 
szivárgását egéu komolyan oda magyarázza s erről 
Írásban oly véleményt terjesztett be, miszerint ax illető 
nOt a boszorkányok és tengeri leányok (sirének) szív­
ják. így teljed a babona.

A bagalell előtt. A b.-gyarmati egyháznak 2 
ezer frtot meghaladó restantiáit most hajtják be a 
városi elöljáróság előtt. A tárgyalások Buriusz Mihály 
v<fosi bíró előtt tartatnak, ki az egyházi adóságok 
fizetésére nézve igen helyesen egyezségeket sikerei. 
Vannak azonban az egyháznak oly rostansai is, akik 
a kötelezett egyházi adó fizetése alól fogásokkal is 
szeretnének kibqjni. W. 8. Ügyvéd ár pl. tagadta, hogy 
0 lutherános, sőt feltéve de meg nem engedve, ha 
lutheránus is lenne, neki nem kell se pap se rektor; 
tnd 0 prédikálni és cántálni; o szerint a követelés 
illetéktelen, jogtalan és időelötti, már azért is, mert 
neki családja sincs, akit bébe hóba a templomba küld­
hetné. (Van egy kakasa, szólt közbe egy hang. Az 
sincs, az is mogdllglOtt). Do hát a bagatoll nem olyan 
bíróság, mely a kifogásokat figyelembe venné. W. S. 
urat is elmarasztalták mint a többit, kik közül néhá­
nyat még érdemes lenne ide iktatni az egyházi élet 
iránt a bíróság előtt tanúsított tiutelctlonségOk miatt 
A jobbérzésü egyháztagok azonban, amennyiben telik, 
sietnek eleget tenni eme kötelességüknek is.

Borzasztó vérengzés. Leszenyén Czellonk And­
rás nevű földmivelő szomszédjával Összeveszvén, ke­
ményen Összekaptak, s dulakodás közbon a szomszéd 
Czellenk András felső ajkát leszakitá. Czellonk István, 
Czellcnk Andrásnak testvérbátyja, a verekedők felé 
sietett, hogy szétválassza őket; azonban u szomszéd 
egy keskenykapával olyat ütött Czellenk István fejére, 
hogy a fqjcsont 6 centiméterre horpadt le. Czellenk 
István 10 napig eszméletlenül feküdt az ágyban s a 
11-ik napra borzasztó fájdalmak közOtt kiadta lelkét 
s f. hó -bén temeltetett cl. A tettes megugrott, do mint 
halljuk, megbánva vérengző tettét, Ipolyságra ment, 
hogy ott Ónként átadja magát a? igazságszolgáltatásnak.

Az íjbor rósz következményei. Kosdon az 
tábortól elázott subanczokL legénykedési szándékból, 

- Összekaptak, s egy bizonyos Ticsei József nevű, ágy 
fejen vágta Győri Lajost, hogy az rOvid idő alatt meg­
halt. » verekedés! ügy a b.-gyarmati kin jbíróság 
előtt már folyamatban van.

ínség Sárosmegyében már oly mérveket Oltott, 
hogy a lakosság élelmezéséről kell gondoskodni. Pé- 

Az emberi testet ha utolsó elemeire felbontanánk, 
napsugár lenne belőle. S a nőnek szive? Szerelem!

Nem kell ahhoz boszorkányság, nem regényes 
kedély, nem ábrándos lélek és kalandvágyó szenve­
dély. A szerelem annál tisztább, mennél higgadtabb.

És a mit az crkOlcs-birák oly szigorúan megróv- 
nak, s elitéinek kárhozatra, mi is a szerelem?

Hírneves embertől tanultam, mit egyébiránt sem 
akarok kétségbe vonni, hogy a szeretetnek három 
foka van.

Az egyik, a melyik azt parancsolja, szeresd ba­
rátodat, de gyűlöd ellenségedet

A másik, parancsolja, szeresd felebarátodat, mint 
mint Önmagádat

A harmadik, szerűd felebarátodat jobban mint 
Önmagádat

S ez a legfelsőbb foka a szeretetnek előttem a 
szerelem.

Ez Istentől van, ez isteni.
A mi ezen kívül van, hiú ábránd, olvadó kebel, 

epedö sóvárgás és ebhez hasonlók, ez mind nem sze­
relem. Nem csoda, hogy a szeretetnek e legfelsőbb 
fokára csak egy irányában képes a szív! De ez aztán 
ki is elégíti. Vigyázátok meg az öntudatára ébredt női 
szivet, a az merő szerelem. Mindegyiknek van egy 
eszményképe, melyet ha még nem lelt fel, titkon sejt, 
s tudtán kívül óhajt, s ez eszménynek él, tűz és 
gondolkozik

A nö szerelemből tanul, szerelemből csnositja 
magát, szerelemből nélkülöz, fárad, szerelemből énekel, 
köt és főz.

így történt az Mariskával is.

chy Zsigmond Sárosmegye alispánja átiratilag fordult 
Szeged városa hatóságához, In így tudassa velő a szó 
gödi árvízkárosultak élelmezése körül követutt oljárá 
sát, a sárosmogyui ínségesek élelmezésének azon példa 
szerint való elrendezése végett

Lelkéasiktalás. KisCsalomián ma f bő bén 
iktátják klkészi hivatalába Si-flarovszky János lelkész 
urat Iktató papok: IZriucaik János bonti ffcsperse 
és Stár Károly alsó pribeli lelkész.

Halálozás Készvéttel vesszük a hirt, hogy Mesclia 
András n.-kürtöhi bányatulajdonos ár szép, szerény 
és kedves leánya Emília kisasszony I. hó 6 én reggel 
7 órakor meghalt Adjon szülőinek u mindenható vigasz* 
talást, és a kedves halott sírja felett Ion'jen az em­
lékezet angyala! — Bonodikti Mihályt Losoucz 
egyik érdemes polgárát, ki fiatalabb éveiben mint 
ügyvéd, igen tevékeny részt volt ügy a politikai mint 
a társadalmi mozgalmakban, hosszabb' betegség után 
tegnap f. hó 8 án kísérték Oröknyugalomra. A boldo­
gult 64 évet élt. A halál rideg lebellettc még fél 
év előtt érintő, s fél évig öntudatlanul élt, mig f. 
hó 7 én az éjjeli órákban megszűnt az egykor tevé­
keny élet. Családot nem halott, koporsóját azonban 
a régi jóbarátok nagyszáma részvét érzelmekkel vette 
körül. Béke poraikra!

Az iiiHégügyi bizottság, mely a tanít állandó 
választmányi ülésen választatott meg, a legközelebbi 
közgyűlés elé terjuztendő inségügyi javaslat elkészí­
tése czéljábél f. hó 6-án tartotta meg ülését Madách 
Károly alispán ár elnöklete alatt. A tagok közül jelen­
voltak : Fojnor Sándor, Huszár László, Laszkáry Gyula 
és Veres Gyula urak. A szolgabirák által összegyűj­
tött adatok felolvaslatváu, kitűnt, hogy a megyében 
28000 ember szorul segélyezésre. A segélyezés közve­
tett lesz, vagyis az inségosck részérc közmunkasekép 
kercsctforrás biztosittatik, mi végből a minisztérium­
hoz felirat iotéxtetik 300,000 frtnyi segély kicszközlése 
iránt. Ezen öuzeg, ha kiulalványoztatik, a megyei 
utak javítására fog forditatni.

A leJtméreséN mely B.-Gyarmatb mellett az 
Ipoly folyó részletes szabályozása czéljából rendeltetett 
cl, most fejeztetik be. Lejtméreztetctt pedig az Ipoly 
a régi malomtól a kórvári bidig. Az adatok elég ked­
vezők arra, hogy az Ipolyszabályozás B. Gyarmat mel­
lett megindiltathauék s ezáltal tavaszi vizáradás ká-

• ros köv. tkezményeitől áz ipolyszélti lakosok megóvás- 
sanak. Ámde ily vállalat 35—40,000 frtba kerül, és 
kérdjük, honnan veszi? a város ezen összeget, midőn 
ndóságai és jövedelmeihez képest aránytalanul nagy 
évi kiadásai mellett pénzügye beleges lábon All ? mert 
azt fel senUehctjük, hogy az ipolyszabályozási költség 
az árterek 'arányában számitassék ki s hajtassák be 
a birtokosokon. Az utolsó remédium itt is az állam;

• segély.‘■Meg kell kísérelni. Részűnkről addig hiábavaló, 
nak tartunk minden elő költekezést, még a, szükség- 
lendó összeg megszerzésének módjai meg nem hatá- 
roztatnak. A lejtmérezést is, moly a városnak 2—300 
írtjába kerül, feluleges költekezésnek tartjuk.

Baleset. A megyeház nagytermének padlásáról 
egy gyári munkás zuhant le a nagyterem padolatára. 
Az ott lévők, tekintve a szédítő magasságot, boltnak

Egy ideig úgy látszott egészen elfoglalta őt nj ■ 
helyzete, Mariska igen szófogadó leány volt, igen jó 
tanult, s szendesége mellett némi kora érettség nem 
volt titkolható nála.

De a távolság és idő csak növelte viszonyunkat 
s nemesítette érzelmeinket

Legalább erről tanúskodnak Maska levelei, miket 
hébe korba nagy elfoglaltsága mellett írhatott, s még 
nagyobb felügyelet kijátszása mellett küldhetett.

Mikor legszendébben viselte magát, akkor gon­
dolatban velem volt, s mikor legjobban tanulta lecx- 
kéjét, lelke velem társalkodóit

A mit irt, az telve volt csupa egyszerűséggel, 
apró-cseprő dolgok, mik másokat nem érdekelnek, s 
ha valakinek volna türelme lapozni be-.iök, legfeljebb 
jót nevetne rajta.

Nem is közlöm hát őket; a mit én olvasok be- 
lülök, azt úgy se tudná kiolvasni senki!

Szeretetnek, ábrándoknak nyoma sincsen bennük.
S mégis mikor bozzájok nyúlok, mindig egy sze­

rető lélek sugárzik belőlük felém!
Számszerint nem sok, de annál drágábban őrzüm 

ez ereklyét, kedvesemnek kézvonásai.
imádságon könyvembe vannak zárva, s reggel 

felkeléskor, esto lefekvéskor, mindig elolvasok egyet, 
mint a hogy n az. Írásból egy-egy fejezetet szoktam, 
s akkor nappal jól esik u munka, éjjel édesebb az álom! 

(Folyt, kőv.)

hittek; azonban alig néhány másodperekre az Ipse 
talpra állt, s nevelte a dolgo'. Egy kis sérülést ka­
pót a kezére.

A meg) ehá/, hoíuloLxala végig repedt a „Köz- 
ügyek* súlya T. i. az c feliratot tarló roppant 
súlyú kövek alatt.

('zibur Vlliuoa, állami mírnök ár a közlekedési 
minisztériumtól érkezett távirat folytán ideiglenesen 
Szegedre u percsorai töltésekhez rendeltetett le.

Erkölcsi testület. Scbmídli Lipót, cégéres nzso 
rác, Marczal községébe akarta áttenni haduzálláaát. 
Marczal községének képviselő testületé azonban 8. L. 
kérvényét, melyben magát a község kötelékébe fel­
vétetni kérte, elutasította, azon indokból, mivel 8. L. 
ellen bűnvádi eljárás van folyamatban. Ezen törvényen 
alapuló határozat a cégéres nzaorásak, a lelkiismeret­
len pióczák és hason fajú egyéniségek ellenében, pre­
cedensül szolgálhat több községnek mint erkölcsi 
testületnek. 8 L. folebbezett.

Négy vadkan csörtetett be f. hó 6 án Vilke köz­
ségébe, a lakosságnak volt dolga, mig az éhes vada­
kat elűzhette puska hiányában. Mint halljak, Fabriczy 
körjegyző urat, majd megmerték a fensvadak.

Különfélék.
A ,,Gre*bam“ról a múltkor közlött czikk állí­

tásainak megerősítéséül im előterjesztjük a „ G rés ham “ 
zárszámlája alapján a következő számokat: E zár­
számla szeriut a „Greabam* passzívéi, a jelentéktelen 
részvénytőke levonása ntán, kerekszámban 62 millió 
frank. A „Greabam*, valószínűleg hogy nagyobb szá­
mokkal itqponálbauon, angol társaság létére, kizáró­
lag frankokban számit E passzívák ellenébe a követ­
kező tételek állíttatnak fel: különböző kölcsönök 
11.628,510 frank, beruházások értékpapirosokban 
44.065,589 frank, pénztárkéazlet 787,628 frank, a végre 
különböző aktivtétel 6.625,747 frank. Engedjük meg, 
hogy a „Greabam4 minden kölcsöne kifogástalan ér­
tékű, hogy az értékpapirosbeli beruházások, melyek 
között, fájdalom, többféle amerikai vállalat papirosai 
is vannak, mind arauyértéküek, — még e kedvező 
esetekben is arra a meggyőződésre kell jutnunk, hogy 
a „Greabam4, (az ő különös módja szerint számított) 
tartalékjai nem elegendők. Ugyanis a társáság aktívái 
közt u „Di versi4 rovaton a következő tételek kerülnek 
elő: be nem hajtott dijak 2.147,072 frank, hiteldijak (?) 
1.091,392 frank, be nem hajtott kamatok 828,876 ér, 
bútorok és felszerelések —,a társaság oly régi fenn­
állása mellett is — még 169,983 frank, és végre az 
ügynökük tartozásai 1.543,294 frank. — Ezen tételek 
jelentőségét s a tartalékok értékét kellőleg megvilái. 
gitja- eezon megdöbbentő körülmény, hogy mig a 
„Greabam* összes díjbevétele valamivel több mint 40 
millió Trank, addig ez összegnek több mint felét képe­
zik a künlcvő dijak és kamatok a a többi átvitelek 
Összege. — Ha a „Gresham* mégis nagy alaptőkével 
biró részvénytársaság volna, a biztosított fél e nagy 
alaptőkében mint „aupcrreserv4ben találhatná fel leg­
alább a fedezetei. De a „világintézet4-nek egész 
részvénytőkéje, tudjuk, csak 542,800 frank, vagyis 
217,000 forint. Ily csekély összeg nem volna elegendő 
oly társaságnál sem, mely Üzletével csak egy országra 
szoritkozik; hát még a „Greshamu-nak, mely üzletét 
egész Európára kiterjeszti! Nem puszta frázis tehát, 
hogy a „Greabam4 is agyaglábon álló kolosz, s nem 
alaptalan azon állítás, hogy azon intézet, mely rész­
vénytőkéje egyharmadrészét még minig a bútorok és 
a felszérelések értékében mutatja ki, nines arra fel­
jogosítva, hogy a biztosított felek tán keservesen 
megtakarított és sok millióra menő pénzét kezelje 
minden ellenőrzés nélkül. Hogy az angol állam fel­
ügyelete o tekintetben mennyire gyarló és elégtelen, 
mutatja egy másik angol életbiztosító társaság, az 
„European* közelebbi esete Ez is oly nagy kiterjedésű 
intézet volt, mint a „Greabam4, a a nagy üzlet vége 
nagy bukás lett.

Madarász kivégzése alkalmából egy bankár a 
másiktól kérdi: Miért nevezik a kivégzendőket „szegény 
bűnösökének? „Mert gazdag bűnösöket nem végez­
nek ki.*

Hámor • temetőben. Ismert S. barátunk, kinek 
feleségét ezelőtt néhány övvel temették el, neje sírjá­
nál ezt mondá egyik barátjának: „Itt nyugszik a 
feleségem, én meg otthon békességben.*

Nógiádmegyei Hivatalos Értesítő.
ÁRVERÉSI HIRDETÉSEK.

Litkén adóba lefoglalt 5 tehén, 30 drb kisebb- 
nagyobb sertés, szalajkafőző kádak, nehány kila tiszta 
búza, két rendbeli ágynemű, 8 drb Iád november 14-én 
a helyszínén mint első, esetleg november 20-án Loson- 
ezon mindig d. e. 10 órakor mint második árveráeec 
eladatik.



nógrádi lapok
Fülokkelocséuy község jövő 1880 ik évi január 

1-éu kezdődő vadászati joga a íolyó éri november hó 
16 án d. u. 3 órakor a községházánál tartandó nyil­
vános árverésen három, esetleg 6 évre haszonbérbe 
adatik. ________

KÖRRENDELETÉK.

Az 1871. évi január 22-én 9045—1L 1870. szám 
alatt keit bolügyministeri körrendelettel érteaittettek 
ax összes törvényhatóságok azon rendelkezésekről, 
melyek a kir. közmunka és közlekedésügyi minisleri 
ómmal egyetértöleg a vasúti ée hajózást közlekedés 
biztonsága érdekében utazó közbiztonsági közegeknek 
szabad menetjegyekkel ellátása tárgyában történtek. 

* Minthogy újabb időben e részben előfordult visz 
■ azaélések folytán több rendbeli panaszok merültek fel, 

melyekből következtethetni vélem, hogy az egyes tör­
vényhatóságok közegei az omlitett körrendelet tartal­
máról nem mindenütt bírnak kellő tudomással, újonnan 
kijelentem, miszerint közbiztonsági közeg ha vasúton 
vagy gőzhajón a vasúti vagy hajózási közlekedés biz 
tonsága érdekében utazik hivatalosan, a vasúti vagy 
hajózási vállalatok által egyszeri oda- és visszautazásra 
szóló szabad menctjegygyel elláltatik. Ezen jegy el­
nyerése végett a közbiztonsági közeg a vasúti válla­
latoknál az illető állomásfőnökböz az j. alatti minta 
szerint, a gőzhajózási vállalatoknál pedig az illető 
hajózási ügynökhöz a :||: alatti minta szerint szerkesz 
tett a hivatalbeli főnöke által kiállított utalványnyal 
tartozik fordulni. Ily utalványok kiállítására megyék­
ben a szolgabirák, ezek kiküldetése esetén az alispán, 
ennek részére a főispán, a törvényhatósági joggal 
felruházott városokban a főkapitány vagy helyettese, 
ennek kiküldetése esetében a polgármester van jogo­
sítva.

Felhívom a törvény hatóságot, hogy jelen rende­
lőmről közegeit egyenkint s külön azon figyelmezte­
téssel értesítse, miszerint ezentúl ahhoz szigorúan 
alkalmazkodni hivatalos kötelességüknek ismerjék. 

Budapesten, 1879. jón. 8.
Tisza Kálmán.

Körrendelet valamennyi magyar és erdélyországi 
törvényhatóságokhoz 9045 -R. szám. A vasúti és hajó­
zási közlekedés biztonsága érdekében utazó közbiztonsági 
közegeknek szabadmenetjegj’ekkel állátása tárgyában, 
a közmunka és közlekedési m. kir. ministenummaí 
egyetértöleg a következők határoztatnak: Ha a köz- ( 
biztonsági közeg a vasúti vagy hajózási közlekedés , 
biztonsága érdekében vasúton vagy gőzhajón hivatalo 
san utaz, a vasúti vagy hajózási vállalatok kötelesek ( 
azt egyszeri oda- és visszautazásra szóló szabad me- , 
no(j egy gyei ellátni, mely jegy elnyerése végett a 
közbiztonsági közeg a vasúti vállalatoknál az illető 
állomási főnökhöz az *|. alatti minta szerint, a gőz­
hajózási vállalatoknál pedig az illető hajózási ügynök- 1 
höz a -|l. alatti minta szerint szerkesztett és hivatalos 
főnöke által kiállított utalványnyal tartozik fordulni. ‘ 
Ily utalványok kiállítására szabad királyi városokban ' 
a'főkapitány vagy helyettese, ha pedig maga a fő­
kapitány küldetnék ki, a főpolgármester vagy helyet ' 
tese, megyékben és kerületekben a fő- és alszolgabirák 
dullók vagy inspectorok, ezek kiküldetése esetén ax 
első alispán zagy kerületi alkapjtány, végre ezek 
kiküldetése, esetén a főispánok, illetőleg főkapitányok ’ 
lesznek jogosítva. Erről (cxim) tudomás és miheztartás 
véwtt-oíy megjéKriétoel érteáittétik, hbgy a vasúti és ‘ wu sw.uro.ep

*n?V6^iiAÍ78a,T“.Ut‘é8i hJÜ‘ kiszőllöjóböl akár sima, akár gyökeres veiazőket 
zást főfelügyelőség által kellőkép utasítva lettek. “ OJ - .
Budán, 1870. évi január 22 én. A másolat hiteléül: 
Battay, igazgató.

Minta a 2278 R.—1870. számhoz.
Utalvány 

.................szabadjegyre, mely egy utazásra érvényes.
A.............itt. állomási főnök ur azeunel meg­

kerestetik, hogy a vasúti közlekedés biztonsága érde­
kében ..........................ig és vissza utazó.........................
(hivatalbeli rang)................ ... . ur (urak) számára, a
............ - -'r-osztályú helyre szóló szabad­
jegyet kiszolgáltatni szíveskedjék.

.........18 . . évi................hó . . . 
(A hatóság pecsétje) 

Minta a 2278 R.—1870. számhoz.
Utalvány 

................... szabadjegyre, mely egy nlazásra érvényes.
A................ U ez. ügynökség ezennel megkeres­

tetik, hogy a hajózási közlekedésbiztonsága érdekében 
...................... ig és vissza utazó.................. (hivatalbeli 
rang)..................... ur (urak) számárá a . . . . gőzhajó
.......................helyére szóló szabadjegyet kiszolgáltatni 
szíveskedjék.

......................... 18 . . éri............. hó . .
(A hatóság pecsétje) 

Földmivelés, ipar és kereskedelmi m. kir. minis­
tar rendeletéi:

Szilágymegyébe kebelezett Poér község bstárbeli 
uőllökben a pbylloxera mintegy 20 holdnyi területen 
constatáltotván, a belügyminister úrral egyetértöleg 
ax összes Peér határbeli szőllökre a legszigorúbb 
zárlatot rendeltem el, eltiltván a szőlőtő összes alkat­
részeinek kivitelét 
‘ Ezen rendeletemböl kifolyólag utasítva lettek az 

azon környékbeli összes közlekedési vállalatok és 
postahivatalok, hogy sem sima, sem gyökeres vessző­
ket, sem szőlőgyümölcsöt avagy szőlőlerélbe csomagolt 

tárgyakat, nem különben fa- és cserjenemti ültetvé­
nyeket elszállításra el no fogadjanak.

Ezen intézkedésemről a törvényhatóságot azon 
utasítás mellett értesítem, hogy azt a területén lakó 
szőlőtermőig közönség tudomására hozván, ‘egyszer­
smind tigyelmeztesso, hogy saját é/dekébeu a poéri 
szőllökből származó ily termékeknek vételétől óvakod 
jék, nehogy a tilalom áthágás szigorú következéseit 
viselni kényteleu legyen. Budapest, 1879. október 8. 
tír. Kemény s. k.

A pbylloxera nevű szőlópuszliió rovar újabb kö­
rülményre, hogy o rovar boburczolása nem csak gyö­
keres és sima szölövesszók, bauem a szőlőtőke egyéb 
réosci és a levelek állal is eszközölhető: a rovar 
bcburczolásának lehető akadályozása czé(jából 1874. 
évi deczomber lóén 22119. ez. a. kell rendelet kap 
csán, az osztrák cs. kir. kormáuynyal egyetértöleg a 
következőket rendelem: 1. Gyökeres és sima szőlő 
vesszőnek* rözséuek, leveleknek, száraz vagy friss 
állapotban, legyenek azok bárcsak csomagolásra is 
alkalmazva, úgy a szőlőtőke bárminő egyéb részének 
a uőlőfurtök kivételével, külföldről való behozatala 
további rendeletig legszigorúbban ti I tátik. 2. Jelen 
rendelet azou naptól fogva lép érvénybe, midőn az a 
vámhivatalok tudomására jut. Utasítom a törvény­
hatóságot, hogy ezen rendelolem szabályszerű kihir­
detése mellett annak szigorú foganatosítását legnagyobb 
orélylyel eszközölje. Üudapcat, 1879. évi október 2 án. 
tír. Kemény s. k.

A phyiloxerának a pancsovai halárban történő 
rohamos fejlődése, mely szerint az ottani szőllökből 
már mintegy 700 cat. hold van megtámadva, de ezen, 
szőlőtermelésünket nagy veszélylyel fenyegető rovarnak 
az ország más részeiben is, különösen a borászatilag 
oly fontos Armellékcu is conslaláll fellépése, hol is 
már mintegy 26 hold, nem különben a kassai, nagy­
károlyi, szatmárnémeti szőilőkbeni jelentkezése, hol 
kisebb-nagyobb területek vaunak inticialva, szükségessé 
teszi, hogy ezen, az ország összes szólömiveléséro 
nézve kisxámitballan károkkal járó baj tovább terje­
désének meggátlása érdekében a iegerelyesebb intéz­
kedések tétessenek.

Tekintettel különösen azon körülményre, hogy 
az Ermellékeu és Kassa város határában a pbylloxera 
oly mintaszerúleg kezelt szólőtelepekben laláitaloU, 
honnan évente az ország legkülönbözőbb vidékeire 
vitettek ezer és ezer számra nemcsak sxölövoaszök, 
de sőt gyökeres tövek is, mely körülményből kifolyó­
lag igen valószínű, hogy az országnak még más vidé­
kein is lesznek többé-kevésbé megtámadt területek, 
ex oknál fogva első sorban szükséges, hogy a szőlő- 
vesszőforgalom lehetőleg koriátoltaasék, miért is az 
ezen irányban meghallgatott szakférfiak egyhangúlag 
adott javaslata alapján ezennel a következőket ren­
delem: . .....

1. Jelen rendelolem vételétől kezdve úgy a sima 
mint a gyökeres szőiővesszőforgalom, illetőleg az ezen 
czikkekkel való szabad kereskedés csakis az illető 
község saját határában lesz korlátozatlan, egyik köz­
ségből tehát a másikba szőlővcsszőt hatósági engedély 
nélkül szállítani ezennel a legszigorúbban megtiltatik.

2. Egyik község határából bármily közel vagy 
távol'eső más község határába csakis a törvényható

liptai to.bj.sot,.
.uiinisteriumtól. nyert engedély alapjog szabad szőlő-_ • ° n n körte oltvány, 20 kr.
vesszőt szállítani. Ennélfogva azou szőlőtelep tulajdonos, ° —”—J■

J.__ , ’L l
tovaszállitatni kíván, köteles ezen ministeriumhoz fel­
folyamodni, honnan is telepe, az ö költségén, egészség- 
rendőrileg megvizsgáltatván, szállítási engedélyt 
nyerhet

3. A pbylloxera-lepettnek talált szőllőlerület a 
törvényhatóság által minden további rendelet bevárása 
nélkül az innen nyerendő további utasításig azonnal 
zár alá helyezendő és onnan mindennemű úgy gyöke­
res vagy gyökertelen szőlő, nem különben minden fa 
és cserjenemű ültetvény kivitele teljesen megtiltandó.

Nem szükség a törvény hatóság előtt bővebben 
indokolnom, hogy az e téren felmerülhető mulasztás 
vagy gondatlanság úgy a megye területén létező 
ssöllőterületek, mint később az ország összes szőlő- 
mivelésérc nézve mily kiszámithatlan károkat vonhat 
maga után, annyival inkább reményiem és követelem 
tehát, hogy a törvényhatóság nem csak gondoskodni 
fog, miszerint e rendeletem a veszély nagyságára való 
komoly figyelmeztetés mellett az összes lakosság tudo­
mására jusson, hanem a legerélyesebben oda is fog 
hatni, hogy e rendeletem értelmében! intézkedések a 
legszigorúbban foganatosíttassanak is. Kelt Budapesten, 
1879. október bő 21-én. Báró Kemény s. k.

Közhírré tétele azzal rendeltetik el, hogy a köz­
ségi elöljáróknak szigorú kötelességévé tétetik, mi­
szerint felügyeljenek arra, hogy más községekből 
vesszők hatósági engedély nélkül ne szállíttassanak.

Kelt B.-Gyarmaton, 1879. október 29.
Az alispán helyett: 
Korqjáthy Anzelm, 

főjegyző.

HIRDETMÉNYEK.

Közhírré tétetik, miszerint a losonczi főszolgabírói 
hivatalnál a szóbeli panaszok kizárólag csupán hétfői 
napon fogadtatnak el. A sürgős esetek kivételt képeznek.

Losoncz-Tugár, 1879. október 16.
llartvicb Ferenci, 

főszolgabiró.

Dr. Bogdán Mihály megyei bix. tagot főispán ur 
ő méltósága Nógrádmsgye tb, tiszti főorvosáénak 
nevezte ki.

Kolozsvár szab kir. város terülctéu a házaló 
kereskedés betiltatott.

A brezuóbáayaí járás szolgabirájának jelentése 
szerint Oszrblja község határában a legelőn bekerített 
helyről folyó évi szeptember ’b-rői 26 ára eső éjjel 
két üsző ismeretlen tolvajok által ellopatott és daczára 
a folytonos keresésnek eddig fel nem találtatott. Az 
egyik üsző Leitner Istváné, mintegy bárom éves, torka 
fehér szarvakkal és a szarvak vége fekete, fehér hát­
tal. A másik Havjsr Mihályé, jó búsban, 8 éves, háta 
homloka és hasa iehér, lábai tarkák, bálra fordított 
rövid szarvú Ezen két üsző • megye területén köröz­
tetni rendeltetik

Felelős szerkesztő:
Horváth Danó

Haszonbéri árverési hirdetés.
Ezennel közhírré tétetik, miszerint Csócae 

községben * közbirtokosság! egész éri korcs- 
ináltatási jog 1880-ik évi január hó 1-só 
napjától három egymásutáni évre nyilvános 
árverés utján folyó év november 27-4-xz 
délelőtt O órakor Csécse község 
hivatalos helyiségében haszonbérbe fog adatni. 
Bor és pálinkamérési jog mellett birja a 
közbirtokosság! korcsmahelyiség épületét és 
külön egy másik lakházat bolttel. Bánatpénz 
100 frt. A feltételek alólirtnál, mint több 
közbirtokosság! tag megbízottjánál, bármikor 
megtekinthetők.

Kelt Csécsén, 1879. október 22-én.
Alázatos szolgája 

Reiner Salamon, 

csécsei közbirtokos.

Hirdetés.
A losonczi m. kir. állami tooitóképezde minta- 

kertjében 4—5 éves nemesített gyümölcsfa oltványok 
a mai naptól kezdve kaphatók az alább kitett .árak 
szerint:

12
20
20
10

. ” - - - V •
8 „ szilvaoltvány darabja...................20 kr.
4 „ nyári baraczkoltvány, darabja . . 20 kr.
5 , cseresznyeoltvány, darabja . . . 20 kr.
3 „ eper magoncz, „ . . . 10 kr.

Törpe alma és körteoltványok, erős példányok, dhja 25 kr. 
Kanadai topoly pyramidalis, darabja . . 
Szomorúfűz, darabja.....................................
Dlszbokor cserjék 40 fajban, darabja . . 
Akáca erős példányban, darabja ....

A megrendelések tek.Hudecz Miksa áll. 
tanitóképezdei tanár úrhoz intézendők.

Alól Írottnál 

monogrammos virágcsokrok 
bármely időben megrendelhetők, melyek jMányoz árak 
mellett igen Ízletesen állíttatnak ki.

Kiss vulfijok 
Kukla István, 

 kirtüi

Van szerencsém a mélyen tisztelt közön- ' 
ségnek tudomására hozni, miszerint B.-Gvar- 
maton, Heks S. ur házában ezukráAz- 
dát nyitottnin. Ismerve a b.-gyarmat 
és vidéke t. közönségének finom izléséf, min­
den figyelmem oda irányuland, hogy igénye­
iknek minden tekintetben eleget tegyek.

Teljes tisztelettel

Selmeczy S.
3-t cznkráaz.

Nyomatott a kiadó-tulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmaton 1879.


